
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 221 / 2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE ELENCO DEI  SOGGETTI  GESTORI  DI  CENTRI  ESTIVI 
CHE  INTENDONO  ADERIRE  AL  "PROGETTO  CONCILIAZIONE  VITA-
LAVORO"  PROMOSSO  DALLA  REGIONE  EMILIA  ROMAGNA  NEL 
PERIODO  DI  SOSPENSIONE  ESTIVA  DELLE  ATTIVITÀ  SCOLASTICHE 
(GIUGNO/SETTEMBRE 2022)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
- n. 23 del 21/03/2022 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2022/2024 -Nota di Aggiornamento";
- n. 24 del 21/03/2022 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2022-
2024";

DELIBERA DI G.C.:
- n. 27 del 23/03/2022 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2022/2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  17  del  30/09/2021  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Servizi scolastici ed educativi al dott. 
Alberto Soncini dal 1/10/2021 al 30/09/2022;

DATO ATTO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le risorse
di gestione dell'Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

RICHIAMATE:
-  la  Delibera  di  giunta  regionale  n.  469/2019  ad  oggetto:  “MODIFICHE  ALLA 
DELIBERA  DI  GIUNTA  REGIONALE  N.  247/2018  "DIRETTIVA  PER 
ORGANIZZAZIONE  E  SVOLGIMENTO  DEI  SOGGIORNI  DI  VACANZA 
SOCIEDUCATIVI IN STRUTTURA E DEI CENTRI ESTIVI, AI SENSI DELLA L.R. N. 
14/2008, ART. 14 E SS.MM.II."”; 
-  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  598  del  21/04/2022  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE  PROGETTO  PER  LA  CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO: 
SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI  CENTRI  ESTIVI-ANNO 
2022” con la quale:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- è  stato  approvato  l’Allegato  1)  “Progetto  per  la  conciliazione  vita-lavoro: 
sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi anno 2022. FSE 2014-
2020 – OT. 9 - Asse II Inclusione – Priorità 9.4”;

- è previsto che le risorse pubbliche per la realizzazione del Progetto di cui 
all’Allegato 1), sono pari a euro 6.000.000,00 a valere sull’anno 2022 di cui al 
Programma  Operativo  Regionale  FSE  2014/2020  –  OT.9  -  priorità  di 
investimento 9.4;

RICORDATO CHE con il provvedimento di cui sopra rientra in vigore e trova applicazione 
la  "DIRETTIVA  PER  ORGANIZZAZIONE  E  SVOLGIMENTO  DEI  SOGGIORNI  DI 
VACANZA SOCIOEDUCATIVI IN STRUTTURA E DEI CENTRI ESTIVI, AI SENSI DELLA 
L.R. N. 14/08, ART. 14 E SS.MM.II.”, di cui alla deliberazione n. 469/2019 e pertanto è 
superata la sospensione disposta con la precedente deliberazione n. 527/2020;

CONSIDERATO che con la suddetta delibera la Regione Emilia Romagna intende dare 
sostegno alle famiglie degli alunni nella fascia di età compresa fra i 3 e i 13 anni (nati dal  
01/01/2009 ed entro  il  31/12/2019) della  scuola dell’infanzia,  primaria  e secondaria  di 
primo grado per la frequenza ai Centri estivi attivati nei territori, attraverso l’abbattimento 
della retta di frequenza;

DATO ATTO che  il  Comune di  Scandiano è stato individuato quale Ente  Capofila  del 
distretto per le funzioni ad esso attribuite dall’Allegato 1) “Progetto per la conciliazione vita-
lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi anno 2022. FSE 2014-2020 – 
OT. 9 -  Asse II  Inclusione – Priorità 9.4” -  Anno 2022 -  Obiettivi  generali  e specifici  - 
approvato con delibera di Giunta Regionale con n. 598/2022 ed integralmente richiamato;

PRESO ATTO che il Comune di Casalgrande:
-  con  delibera  di  Giunta  comunale  n.  54/2022  del  05/05/2022  ad  oggetto: 
“ADESIONE  AL  "PROGETTO  PER  LA  CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO: 
SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI  CENTRI  ESTIVI-ANNO 
2022"  APPROVATO  CON  DELIBERA  DI  GIUNTA  REGIONALE  N.  598  DEL 
21/04/2022” ha aderito all'iniziativa regionale di cui alla delibera di Giunta Regionale 
n.  598/2022;
-  con  determina  n.  194  del  10/05/2022  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO  PER  L'INDIVIDUAZIONE  DEI  SOGGETTI  GESTORI  DI  CENTRI 
ESTIVI  CHE  INTENDONO  ADERIRE  AL  "PROGETTO  CONCILIAZIONE  VITA-
LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI 
- ANNO 2022" - DGR N. 598 DEL 21/04/2022” ha approvato l’avviso pubblico per 
l’individuazione dei soggetti gestori di centri estivi al fine di predisporre un elenco 
dei soggetti validati aderenti al progetto unitamente alla domanda di partecipazione;

CONSIDERATO inoltre che il progetto prevede le seguenti fasi:
-  predisposizione,  a  livello  distrettuale,  di  un elenco di  soggetti  gestori  di  centri  
estivi,  pubblici,  convenzionati  o  privati,  da  individuarsi  tramite  procedura  ad 
evidenza pubblica da parte dei singoli enti;
- raccolta delle domande di contributo da parte delle famiglie iscritte a centri estivi  
accreditati  e  conseguente  definizione  della  graduatoria  distrettuale  degli  utenti 
individuati come possibili beneficiari del contributo fino ad esaurimento del budget 
distrettuale;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRESO ALTRESÌ  ATTO che il citato avviso, unitamente alla domanda di partecipazione, è 
stato pubblicato dal 10 al 24 maggio 2022;

RILEVATO che entro il succitato termine sono state presentate le richieste di adesione al  
progetto  Conciliazione  Vita-Lavoro  promosso  dalla  Regione  Emilia  Romagna  di  cui 
all'oggetto da parte dei gestori qui di seguito riportati:

DENOMINAZIONE 
SOCIALE

SEDE 
LEGALE

PARTITA IVA PROT. N.
DENOMINAZIONE 
CENTRO ESTIVO

SEDE 
CENTRO 
ESTIVO

Cooperativa 
Sociale Accento

Via  della 
Costituzio
ne  27, 
Reggio 
Emilia

0148650351
9040  del 
24/05/2022 

Centro  estivo 
Salvatterra

Via  Gedda 
Luigi  1, 
Salvaterra 
(presso 
Scuola 
Primaria)

Activa Asd

Via 
Canale 5, 
Casalgra
nde (RE)

91120060354

8832  del 
19/05/2022 

9050  del 
24/05/2022 

Estate Insport

Presso  la 
Scuola 
Primaria di 
Casalgran
de  e 
palestra 
adiacente

Soc.  Coop.  Soc. 
Don  Gianfranco 
Magnani

Via 
Canale 
231, 
Casalgra
nde (RE)

00433290350

9043/2022 
del 
24/05/2022 

We  are  all 
champions

Istituto 
Vladimiro 
Spallanzan
i  c/o 
Sant'Anton
ino  -  Via 
Canale 
231, 
Casalgran
de (RE) 

DATO ATTO che la Delibera di Giunta Regionale n. 598 del 21/04/2022 ha disposto che al 
Progetto  Conciliazione,  unitamente  ai  servizi  privati  validati  a  seguito  di  procedure  ad 
evidenza pubblica attivate dai Comuni, possono aderire anche i servizi a gestione diretta 
degli Enti Locali e i servizi convenzionati, in appalto o individuati con avviso pubblico, che 
rispettano i criteri minimi previsti dalla stessa e che hanno comunicato la disponibilità a 
concorrere all’attuazione del Progetto;

CONSIDERATO che i servizi estivi comunali a gestione diretta sono i seguenti:

DENOMINAZIONE 
SOCIALE

SEDE 
LEGALE

PARTITA IVA
DENOMINAZIONE 
CENTRO ESTIVO

SEDE 
CENTRO 
ESTIVO

Scuola  infanzia 
comunale “Farri”

Piazza  Martiri 
della Libertà 1, 

00284720356 Centro  Estivo 
Scuola  Infanzia 

Via  Pier  Paolo 
Pasolini, 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Casalgrande Comunale “Farri” Casalgrande

RITENUTO pertanto opportuno inserire i  suddetti  servizi  estivi  comunali  nell’elenco dei 
centri  estivi  pubblici  e  privati,  cui  le  famiglie  possono  accedere  per  avere  diritto  al 
contributo regionale di cui all'oggetto;

CONSIDERATO che l’elenco dei soggetti  gestori  aderenti  al  progetto per il  Comune di 
Casalgrande  dovrà  essere  trasmesso  al  Comune  di  Scandiano  in  qualità  di  comune 
capofila a livello distrettuale e referente per la Regione Emilia Romagna per il Progetto 
Conciliazione Vita-Lavoro al fine di predisporre e rendere pubblico un unico elenco  per 
ambito  distrettuale  con  l’indicazione  dei  centri  estivi  del  Distretto  aderenti  al  Progetto 
Conciliazione cui le famiglie potranno rivolgersi per avere diritto al contributo;

DATO ATTO che gli operatori economici decadranno dall’iscrizione in tale elenco in caso di 
esito  negativo  dei  controlli  successivi  sulle  dichiarazioni  da  essi  prodotte  in  fase  di 
adesione al progetto o non rispetto dei requisiti dichiarati;

VISTI:
- l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi comunali;
- il vigente regolamento di contabilità;

ATTESA l’assenza  di  conflitto  di  interessi  ex  art.6  bis  della  legge  n.  241/1990,  come 
introdotto dalla legge 190/2012, da parte del firmatario Responsabile del procedimento 
nonché Responsabile del Servizio;

RITENUTA la propria competenza ai sensi degli art. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2.  DI  APPROVARE  l’elenco  dei  soggetti  gestori  di  centri  estivi  aderenti  al  Progetto 
Conciliazione  Vita-Lavoro  promosso  dalla  Regione  Emilia  Romagna  cui  le  famiglie 
potranno  accedere  per  avere  diritto  al  contributo  previsto  dalla  delibera  di  Giunta 
Regionale n. 598 del 21/04/2022, qui di seguito riportato e allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale (Allegato A):

DENOMINAZIONE 
SOCIALE

SEDE 
LEGALE

PARTITA IVA
DENOMINAZIONE 
CENTRO ESTIVO

SEDE 
CENTRO 
ESTIVO

Cooperativa Sociale 
Accento

Via  della 
Costituzione 
27,   Reggio 
Emilia

0148650351
Centro  estivo 
Salvatterra

Via  Gedda 
Luigi  1, 
Salvaterra 
(presso 
Scuola 
Primaria)

Activa Asd Via Canale 5, 
Casalgrande 

91120060354 Estate Insport Presso  la 
Scuola 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

(RE)

Primaria  di 
Casalgrande 
e  palestra 
adiacente

Soc.  Coop.  Soc. 
Don  Gianfranco 
Magnani

Via  Canale 
231, 
Casalgrande 
(RE)

00433290350 We are all champions

Istituto 
Vladimiro 
Spallanzani 
c/o 
Sant'Antonino 
-  Via  Canale 
231, 
Casalgrande 
(RE) 

Scuola  infanzia 
comunale “Farri” 

Piazza Martiri 
della  Libertà 
1, 
Casalgrande

00284720356
Centro  Estivo  Scuola 
Infanzia  Comunale 
“Farri”

Via Pier Paolo 
Pasolini, 
Casalgrande

3. DI DARE ATTO che gli operatori economici decadranno dall’iscrizione in tale elenco in 
caso di esito negativo dei controlli successivi sulle dichiarazioni da essi prodotte in fase di  
adesione al progetto o non rispetto dei requisiti dichiarati;

4. DI DARE ATTO che il suddetto elenco sarà trasmesso all'Ausl competente e al Comune 
di Scandiano in qualità di comune capofila a livello distrettuale e referente per la Regione 
Emilia Romagna per il Progetto Conciliazione Vita-Lavoro al fine di predisporre e rendere 
pubblico un elenco unico  per  ambito  distrettuale  con  l’indicazione dei  centri  estivi  del 
Distretto aderenti al Progetto Conciliazione cui le famiglie potranno rivolgersi per avere 
diritto al contributo, da inviare alla Regione Emilia Romagna;

5. DI DARE ATTO che il seguente provvedimento non comporta impegno di spesa;

6. DI DARE ATTO che responsabile del procedimento è il  sottoscritto responsabile del 
servizio Alberto Soncini;

7. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000, come modificato dal DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

8. DI DISPORRE che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 
aggiornati  sul  profilo  del  Comune  di  Casalgrande,  nella  sezione  dei  bandi  di  cui 
all'“Amministrazione trasparente”, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

Lì, 26/05/2022 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande

Allegato A)

ELENCO DEI GESTORI DI CENTRI ESTIVI

CHE HANNO ADERITO AL “PROGETTO CONCILIAZIONE VITA-LAVORO”

PROMOSSO DALLA REGIONE EMILIA ROMAGNA RIVOLTO AI BAMBINI E I

RAGAZZI DI ETÀ COMPRESA TRA I 3 E I 13 ANNI (NATI DAL 01/01/2009 ED ENTRO

IL 31/12/2019) NEL PERIODO DI SOSPENSIONE DELLE ATTIVITÀ SCOLASTICHE

(GIUGNO/SETTEMBRE 2022)

Soggetti gestori di Centri estivi privati

• “ESTATE INSPORT” DI ACTIVA ASD con sede a Reggio Emilia in Via Canale n. 5
C.F./P. IVA 91120060354 - Centro estivo in via Cavour, 16 Casalgrande (presso la sede della
Scuola primaria di Casalgrande), istanza prot. n. 8832 del 19/05/2022 e integrazione prot. n.
9050 del 24/05/2022

• “CENTRO  ESTIVO  SALVATERRA”  DI  ACCENTO  SOCIETÀ  COOPERATIVA
SOCIALE con  sede  a  Reggio  Emilia  in  Via  della  Costituzione  n.  27  C.F./P.  IVA
01486550351 - Centro estivo in via L. Gedda, 1 loc. Salvaterra (presso la sede della Scuola
primaria di Salvaterra), istanza prot. n. 9040 del 24/05/2022

• “WE  ARE  ALL  CHAMPIONS”  DI  SOC.  COOP.  SOC.  DON  GIANFRANCO
MAGNANI con sede legale a Sant'Antonino di Casalgrande in via Canale n. 231, C.F./P.
IVA 00433290350 – Centro estivo presso l'Istituto Vladimiro Spallanzani in via Canale n.
231 a Sant'Antonino di Casalgrande, istanza prot. n.9043/2022 del 24/05/2022

Servizio a gestione diretta dell'Ente locale

• “CENTRO ESTIVO” SCUOLA INFANZIA COMUNALE “UMBERTO FARRI” con
sede legale a Casalgrande in Piazza Martiri della Libertà n. 1  C.F./P. IVA 00284720356 -
Centro estivo comunale presso la sede di via Pier Paolo Pasolini, 6 Casalgrande. 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 221 del 26/05/2022

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  APPROVAZIONE ELENCO DEI SOGGETTI GESTORI DI CENTRI ESTIVI 
CHE INTENDONO ADERIRE AL "PROGETTO CONCILIAZIONE VITA-LAVORO" 
PROMOSSO DALLA REGIONE EMILIA ROMAGNA NEL PERIODO DI SOSPENSIONE 
ESTIVA DELLE ATTIVITÀ SCOLASTICHE (GIUGNO/SETTEMBRE 2022). 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 26/05/2022 al 10/06/2022 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 13/06/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


